oleh karena itu, ada perintah dari Allah ﷻ untuk menjaga sholat dan tidak menyepelkannya, Allah ﷻ berfirman:

حَافِظُوا عَلَى الصَّلَوَاتِ وَالصَّلَاةِ الْوُسْطَى وَقُومُوا لِلَّهِ

قَانِتِينَ

7. Muhammad bin Ya'kum, al-Firuz Abadi, al-Qomus al-Muhith. Beirut: Dar al-Fikr, 1995 M/1415 H. hlm. 1681.

8. Muhammad Sholih al-Utsaimin, Syarh al-Mumti' Ala Zad al-Mustaqni'. Riyadh: Muassasah Asam lil-Nasyr, 1995 M./1416 H. hlm. 5.

“Peliharalah semua shalat(mu), dan (peliharalah) shalat wusthaa [Sholat Ashar]. Berdirilah untuk Allah (dalam shalatmu) dengan khusyu'. (QS. Al-Baqoroh [02]: 238)

Sholat merupakan rukun Islam kedua yang sangat urgen dalam menentukan keislaman seseorang.

12. Muhammad bin Abi Bakr bin al-Qayyim, *Al-Thib al-Nabawi*. Makkah Mukaromah: Maktabah wa al-Mathba'ah al-Nahdhoh al-Haditsah. hlm. 283.

13. Ali Kholil Mushtofa Abu al-Ainain, *Filsafat al-Tarbiyah al-Islamiyah fi al-Qur'an al-Karim*. Madinah Munawaroh: Maktabah Ibrohim Halabi, 1988 M./1408 H. hlm. 218.

14. Mursi Syu'ban al-Suwaidi, *Ghoroz al-Nafs al-Basyariyah*. Thonta: Dar al-Shohabah liliturots. 1992 M./ 1412 H. hlm. 726.

sampai siku dengan menggosok-gosoknya menjaga kebersihan keduanya dan membantu pergerakan darah di tangan. Mengusap kepla dan kedua telinga menghilangkan debu-debu yang menempel. Begitu juga membasuh kedua kali membersihkan keduanya dari kotoran yang menempel kaki dan membenatu peredaran darah di kaki.¹⁵

Mustahil bagi seseorang dapat bernafas dengan baik dalam kondisi berdiri yang tidak tegak. Berdiri tegak, dengan kepala terangkat dan kedua pundak melebar kebelakang

15. Husni al-Rudi, *I'dad al-Thobib lil-Ri'ayah al-Shihiyah al-Syamilah*. Makkah Mukarromah: Jami'ah Um Quro. Ma'had al-Buhuts al-Ilmiyah, 1996 M./ 1416 H. hlm. 168

16. Abd al-Rohman al-Isyuwi, *Al-Islam wa al-Ilaj al-Nafsi*. Iskandariya: Dar al-Fikri al-Jami'i, 1986 M., hlm. 190.

17. Adnan al-Thorsyah, *al-Sholah wa al-Riyadhoh wa al-Badan*. Beirut: Maktab Islami. 1413 H. hlm. 84.

18. Abd al-Hamid Al-Qudhoh, *Al-Amroth al-Jinsiyah Uqubah Ilahiyah*. London: Dar al-Nasyr Al-Thibiyah, 1985 M./ 1405 H. hlm. 68.

19. Mursi Syu'ban al-Suwaidi, *Ghoroz al-Nafs al-Basyariyah*. Thonta: Dar al-Shohabah lil-turots. 1992 M./ 1412 H. hlm. 726.

membantu (pelakunya) untuk memenuhi paru-parunya dengan oksigen yang cukup.²⁰

Adapun saat berdiri tegak dengan mengangkat kedua tangannya memberikan faidah kesehatan yang beragam. Di mana gerakan pengangkatan kedua tangan dalam sholat menguatkan otot-otot tangan, dada, dua pundak, dan menambah fleksibel sendi-sendinya; sendi punggung, sendi siku, dan sendi telapak tangan.²¹

33. Sholahuddin Sulthon, *Al-Atsar al-Tarbawiyah lil-Ibadat fi al-Akal wa al-Jasad*. Pada silsilah 'Al-Tanwir al-Islami' edisi 46. Madinah: Dar Nahdhoh Mesir, 2002. hlm. 78.

34. Muhammad bin Ya'kum, al-Firuz Abadi, *al-Qomus al-Muhibh*. Beirut: Dar al-Fikr, 1995 M./1415 H. hlm. 234.

35. Wahbah al-Zuhaili, *Al-Fiqh al-Islami wa-adilatuhu*. Damaskus: Dar al-Fikr, 1996 1417 H, hlm. 8.

36. Wahbah al-Zuhaili, *Al-Fiqh al-Islami wa-adilatuhu*. Damaskus: Dar al-Fikr, 1996 1417 H, hlm. 9.

37. Muhammad Sholih al-Utsaimin, *Syarh al-Mumti' Ala Zad al-Mustaqni'*. Riyadh: Muassasah Asam lil-Nasyr, 1995 M./1416 H. hlm. 8.

38. Al-Sayyid Rizqi al-Thowil, *Ibadah Haji Antara kesatuan manusia wa khurofat laa*

Dalam ibadah haji dan umroh ada sebuah latihan bagi jasmani pelakunya untuk mengemban kesulitan dan keletihan bepergian, serta pengorbanan kerehatan jasmani dalam ibadah. Dalam haji juga ada persiapan untuk berjihad kepada Allah ﷻ.³⁹

Kairo: Dar al-Ma'arif.

Al-Tirmidzi, Sunan al-Tirmidzi.

Ahmad Abd al-Halim Ibnu Taimiyah, *Al-Ubudiyyah*, Jeddah: Dar al-Mudun, 1398 H.

Sayyid Qutub, *Manhaj al-Tarbiyah al-Islamiyah*. Kairo: Dar al-Syuruq, 1409 H.

Yusuf al-Qordhowi, *al-Khoshoish al-Ammah lil-Islam*. Kairo: Maktabah Wahbah, 1409 H/1989 M.

Abd al-Hamid Kasyk, *Fi Rihab al-Tafsir*. Kairo: Maktab Al-Mishri al-Hadits.

Muhammad bin Abi Bakr bin al-Qoyyim, *Al-Thib al-Nabawi*. Makkah Mukaromah: Maktabah wa al-Mathba'ah al-Nahdhoh al-Haditsah.

Muhammad bin Ya'kum, al-Firuz Abadi, *al-Qomus al-Muhith*. Beirut: Dar al-Fikr, 1995 M/1415 H.

Muhammad Sholih al-Utsaimin, *Syarh al-Mumti' Ala Zad al-Mustaqni'*. Riyadh: Muassasah Asam lil-Nasyr, 1995 M/1416 H.

Muhammad Ismail al-Bukhori, *Shohih al-Bukhori*. Riyadh: Dar al-Salam, 1997 M./1417 H.

Abd al-Aziz bin Abd al-Rohman al-Syatsri, *Majmu'ah Rosail fi al-Sholat*. Riyadh: al-Risayah al-Ammah li-idarot al-Buhuts al-Ilmiyah wa al-Ifta' wa al-Dakwah wa al-Irsyad.

Ali al-Qodhi, *Adwa' Ala al-Tarbiyah fi al-Islam*. Kairo: Dar al-Anshor, 1400 H.

Ali Kholil Mushtofa Abu al-Ainain, *Filsafat al-Tarbiyah al-Islamiyah fi al-Qur'an al-Karim*. Madinah Munawaroh: Maktabah Ibrohim Halabi, 1988 M./1408 H.

Mursi Syu'ban al-Suwaidi, *Ghoroiz al-Nafs al-Basyariyah*. Thonta: Dar al-Shohabah lil-turots. 1992 M./ 1412 H.

Husni al-Rudi, *I'dad al-Thobib lil-Ri'ayah al-Shihiyah al-Syamilah*. Makkah Mukarromah: Jami'ah Um Quro. Ma'had al-Buhuts al-Ilmiyah, 1996 M./ 1416 H.

Abd al-Rohman al-Isyuwi, *Al-Islam wa al-Ilaj al-Nafsi*. Iskandariya: Dar al-Fikri al-Jami'i, 1986 M.

Adnan al-Thorsyah, *al-Sholah wa al-Riyadhoh wa al-Badan*. Beirut: Maktab Islami. 1413 H.

Abd al-Hamid Al-Qudhoh, *Al-Amrodh al-Jinsiyah Uqubah Ilahiyah*. London: Dar al-Nasyr Al-Thibiyah, 1985 M./ 1405 H.

Mursi Syu'ban al-Suwaidi, *Ghoroiz al-Nafs al-Basyariyah*. Thonta: Dar al-Shohabah lil-turots. 1992 M./ 1412 H.

Muhammad Bahnasi, *Al-Sholat Hayatun*.

Afif Abd al-Fattah Thobaroh, *Ruh al-Sholat fi al-Islam*. Beirut: Dar al-Ilmi lil-Malayin, 1992 M.

Faris Ulwan, *Wa fi al-Sholah Shihatun wa Wiqoyah*. Jeddah: Dar al-Mujtama', 1987 M./ 1407 H.

Ali bin Ismail Ibnu Sayyidah, *Al-Mukhoshshih*. Beirut: Dar Ihya' al-Turots.

Sayyid Qutub, *Manhaj al-Tarbiyah al-Islamiyah*. Kairo: Dar al-Syuruq, 1409 H.

Ali al-Qodhi, *Adwa' Ala al-Tarbiyah fi al-Islam*. Kairo: Dar al-Anshor, 1400 H.

Sholahuddin Sulthon, *Al-Atsar al-Tarbawiyah lil-Ibadat fi al-Akal wa al-Jasad*. Pada silsilah 'Al-Tanwir al-Islami' edisi 46. Madinah: Dar Nahdhoh Mesir, 2002.

Muhammad bin Ya'kum, *al-Firuz Abadi, al-Qomus al-Muhith*. Beirut: Dar al-Fikr, 1995 M./1415 H.

Wahbah al-Zuhaili, *Al-Fiqh al-Islami wa-adilatuhu*. Damaskus: Dar al-Fikr, 1996M./1417 H.

Al-Sayyid Rizqi al-Thowil, *Ibadah haji Antara kesatuan manusia wa khurofat laa ma'qul*, dalam 'Majallah al-Haji'. Makkah: Wizaroh al-Hajj, 1995 M./ 1416 H.